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Spm. nr. S 179 

Til udenrigsministeren (8/10 03) af: 
Ole Sohn (SF): 
»Vil udenrigsministeren redegøre for årsagen til, 
at først Danmark og siden EU har stoppet den 
økonomiske støtte til den chilenske menneske- 
rettighedsorganisation CINTRAS?« 

Begrundelse 

I forbindelse med deltagelse i den Interparla- 
mentariske Unions kongres i Santiago de Chile i 
april 2003 blev den danske delegation orienteret 
om CINTRAS arbejde. Det gjorde et stort ind- 
tryk på delegationen at høre, at et lovdekret fra 
diktaturets tid, der giver Pinochets torturbødler 
amnesti, fortsat er gældende, mens § 14 i kon- 
ventionen mod tortur, som Chile har ratificeret, 
endnu ikke efterleves. Hvilket betyder, at cirka 
300.000 overlevende ofre for tortur fortsat ikke 
har fået moralsk, juridisk, social, sundhedsmæs- 
sig og økonomisk oprejsning, sådan som kon- 
ventionen foreskriver. Derfor undrer det spørge- 
ren, at først Danmark og siden EU har stoppet 
den økonomiske støtte til netop den menneske- 
rettighedsorganisation, der aktivt arbejder med 

. rehabiliteringsarbejdet i Chile. 

Svar (21/10 03) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Baggrunden for at Danmark i 1993 besluttede at 
udfase bistanden til Chile var, at landets BNI var 
steget til mere end 2.500 dollars, som er den øvre 
grænse for at yde NGO-bistand. Projektet blev 
endeligt afsluttet i 1997. 

EU har over de sidste 5-6 år omlagt sin støtte 
fra mindre projekter med en kortere løbetid til 
større projekter, som strækker sig over flere år. 
Endvidere har man ændret kriterierne for at 
give støtte til at omfatte forebyggelse af tortur 
frem for rehabilitering af torturofre. På den bag- 
grund har CINTRAS, i samarbejde med tilsva- 
rende institutioner i Latinamerika, alene opnået 
støtte fra EU til et større regionalt projekt. 

Spm. nr. S 180 

Til udenrigsministeren (8/10 03) af: 
Ole Sohn (SF): 
»Hvad agter udenrigsministeren at gøre for at 
sikre, at Chile følger konventionen mod tortur, 
som landet har ratificeret, men endnu ikke fuldt 
ud efterlever?« 

Begrundelse 

Den 29. april 2003 vedtog Folketinget B 110 -  
Forslag til folketingsbeslutning om tiltrædelse af 
associeringsaftalen mellem De Europæiske Fæl- 
lesskaber og deres medlemsstater på den ene 
side og Chile på den anden side, hvori et cen- 
tralt element er, at respekten for de demokrati- 
ske principper og grundlæggende menneskeret- 
tigheder skal overholdes. Det sker i følge de op- 
lysninger den danske delegation ved den Inter- 
parlamentariske Unions kongres modtog i Santi- 
ago endnu ikke. Derfor finder spørgeren det vig- 
tigt, at udenrigsministeren rejser sagen over for 
de chilenske myndigheder. 

Svar (17110 03) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
»Regeringens aktive linie på melmeskerettig- 
hedsområdet er velkendt, og bekæmpelse af tor- 
tur er en af regeringens mærkesager. 

I arbejdet hermed lægger regeringen vægt på, 
at der skabes effektiv og uafhængig internatio- 
nal kontrol med gennemførelsen af staternes 
menneskeretlige forpligtelser. 

Et centralt element heri er de kontrolkomite- 
er, som er oprettet under FN's menneskerettig- 
hedskonventioner, herunder FN's torturkonven- 
tion. Her eksamineres de deltagende stater i ef- 
terlevelsen af deres forpligtelser under de re- 
spektive konventioner. Det gælder også Chile i 
henhold til torturkonventionen. Resultatet af 
Komiteens høringer udsendes som officielle FN- 
dokumenter og er desuden offentligt tilgængeli- 
ge på FN's hjemmeside. 

Ved Danmarks fremlæggelse af den årlige re- 
solution i henholdsvis FN's menneskerettig- 
hedskommission og i Generalforsamlingen om 
bekæmpelse af tortur indgår det som et centralt 
element, at staterne opfordres til at samarbejde 
med kontrolkomiteen og følge op på Komiteens 
anbefalinger. 


